
 

Revoca dei bandi di selezione del Direttore dell’Istituto di Ricerca sulle Acque (IRSA) - 
Monterotondo (RM), del Direttore dell’Istituto Dinamica dei Processi Ambientali (IDPA) - Venezia, 
del Direttore dell’Istituto di Studi Giuridici Internazionali (ISGI) – Roma e del Direttore dell’Istituto 
per la Storia del Pensiero Filosofico e Scientifico Moderno (ISPF) - Napoli 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’11 maggio 2018, ha adottato a maggioranza con 
un astenuto la seguente deliberazione n. 85/2018 – Verb. 348 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0050622 in data 20 luglio 2015, 
pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale - n. 59 del 4 
agosto 2015 mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina del Direttore dell’Istituto di 
Ricerca sulle Acque (IRSA) – Monterotondo - Roma – bando n. 364.221; 
VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0050658 in data 20 luglio 2015, 
pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale - n. 59 del 4 
agosto 2015 mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina del Direttore dell’Istituto 
per la Dinamica dei Processi Ambientali (IDPA) - Venezia – bando n. 364.222; 
VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0050665 in data 20 luglio 2015, 
pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale - n. 59 del 4 
agosto 2015 mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina del Direttore dell’Istituto di 
Studi Giuridici Internazionali (ISGI) - Roma – bando n. 364.223; 
 



 

 2. 

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 0050669 in data 20 luglio 2015, pubblicato sulla 
“Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale - n. 59 del 4 agosto 2015 
mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina del Direttore dell’Istituto per la Storia 
del Pensiero Filosofico e Scientifico Moderno (ISPF) - Napoli – bando n. 364.224; 

VISTE le delibere del Consiglio di amministrazione del 16 dicembre 2015 n. 177 (bando 
n. 364.222 - IDPA), n. 176 (bando n. 364.223 - ISGI) e n. 175 (bando n. 364.224 - ISPF), con le 
quali sono state nominate le commissioni esaminatrici per le selezioni dei Direttori degli Istituti 
sopraindicati; 

VISTA la relazione predisposta dalla Direzione Centrale delle Risorse Umane della Direzione 
Centrale Gestione delle Risorse Umane, Reg. n. DCGRU/617 in data 11 aprile 2018, trasmessa con 
nota del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT CNR n. 0026825 dell’11 aprile 2018; 

CONSIDERATO il processo di revisione/accorpamento in corso che interessa tutti e quattro i 
predetti Istituti, secondo modalità e termini specifici per ciascuno di essi; 

RITENUTO che sussistono valide ragioni di opportunità per revocare i bandi di selezione dei 
Direttori degli Istituti sopraindicati e degli atti consequenziali; 

 

DELIBERA 
 

1. La revoca dei seguenti bandi di selezione e degli atti connessi e consequenziali: 
 

Bando Istituti 

364.221 Istituto di Ricerca sulle Acque (IRSA) – Monterotondo (Roma) 

364.222 Istituto Dinamica dei Processi Ambientali (IDPA) - Venezia 

364.223 Istituto di Studi Giuridici Internazionali (ISGI) - Roma 

364.224 
Istituto per la Storia del Pensiero Filosofico e Scientifico 
Moderno (ISPF)- Napoli 

 

2. É dato mandato all’Ufficio Concorsi e Borse di Studio della Direzione Centrale Gestione delle 
Risorse Umane di provvedere agli adempimenti per l’esecuzione della presente deliberazione. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 


